Anche un altro dei fratelli fondatori della cappella, don nicola, testando 
il 10 agosto 1511, si ricorda della «ecclesia seu cappella Sancti Rochi Corrubii 
Castrirupti Vallis Pulicelle veronensis diocesis cuius ecclesie seu cappelle patro-
natus spectat ipso domino testatori et ceteris nobilium de Bandis», legando ad 
essa «ultra alia legata per ipsum dominum testatorem relicta diete ecclesie seu 
cappelle» alcune altre terre «cum onere et conditione [...] quod sacerdos qui 
nunc est vel pro tempore fuerit in dicta cappella institutus teneatur singulis 
diebus veneris cuiuslibet ebdomade celebrare Missam unam in dicta cappella 
pro anima ipsius testatoris et in remissionem peccatorum suorum» (40).  

(36) Ivi, p. 104. L’iscrizione è riferita anche da A. torresani, Elogium iudicorum (sectio secunda) (ASVr, 
Lando, reg. 26), alla voce Banda: la dice posta«super templum divi Rochi in terra Corrubiis».

(37) ASVr, Antico Ufficio del Registro, Testamenti, m. 78, n. 4. 
(38) Ivi, m. 86, n. 127. La divisione dei beni tra i fratelli Cristoforo, giovanni e Daniele dovrebbe 

risalire a qualche anno prima.
(39) Ivi, m. 90, n. 182. Dell’unico figlio di Andrea, Francesco, esiste un testamento dettato nella sua 

casa di San Fermo il 26 marzo 1509. Chiede di essere sepolto «in monumento constructo in sua cappella 
Sancti Bernardini sita in ecclesia Sancti Firmi maioris de Verona ubi corpora maiorum suorum sepulta 
sunt». Inoltre lega «sue cappelle Sancti Rochi in Castrorupto cuius iuspatronatus spectat nobilibus de 
Bandis» un livello d’olio: «quod olium voluit omni anno consumati et comburi in lampada existente in 
dicta cappella in dicto loco de Castrorupto»; lega altresì alla fabbrica di detta cappella venti ducati. Lascia 
eredi universali i tre fratelli del padre (Filippino, Zenone e don nicola), istituendo inoltre il fidecommesso 
sui beni stessi (Ivi, m. 97, n. 69). 

(40) Ivi, m. 63, n. 237. nicola dettò anche un codicillo in data 26 luglio 1516 che peraltro nulla 
aggiungeva – per quel che riguarda la cappella – a ciò che già aveva disposto in precedenza (Ivi, m. 108, 
n. 150).
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L’esterno delle absidi di San Giacomo del Grigliano (Lavagno). 
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Pure il terzo dei fratelli fondatori, Filippo, si ricorda della cappella di San 
Rocco in un suo primo testamento in data 29 settembre 1516. A Scaveiaghe di 
garda, nella casa di Antonio Carlotti, Filippo del fu Cristoforo Banda, da San 
Fermo, così dispone: «Corpus [suum] sepeliri debetur in uno sepulcro posito in 
ecclesia Sancti Firmi Maioris Verone si decesserit Verone, si vero contingerit ip-
sum mori ruri, tunc sepelliatur in eius sepulcro posito in ecclesia Sancti Martini 
Castrirupti». nello stesso testamento Filippo dispone che vengano distribui ti 
ogni anno ai poveri due minali di frumento nel giorno della Madonna di Ago-
sto, nella chiesa di San Martino di Castelrotto, nella cappella di San Rocco, 
segno che qui il 15 agosto (Madonna Assunta) e il 16 agosto (San Rocco) si 
teneva una sorta di sagra con una distribuzione di pane (41).  

La distribuzione di pane sarà ancora oggetto di attenzione da parte di 
Filippo nel nuovo testamento da lui dettato in data 13 febbraio 1517: «Item 
legavit sue cappelle Sancti Rochi posite in ecclesia Sancti Martini de Castro-
rupto Vallis Pullicelle minalia decem octo frumenti omni anno [...] exigenda 
per rectorem dicte capelle ex portione sua decime Castri Rupti. De quibus 
minalibus decem octo omni anno exigendis ut supra dictus testator voluit et or-
dinavit quod rector suprascripte capelle teneatur omni anno duo minalia dicti 
frumenti fieri facere in pane et illa postea errogare pauperbus domini nostri Jesu 
Christi videlicet unum minale in festo Assumptionis gloriosissime Virginis et 
aliud in festo Sancti Rochi de mense augusti, et hoc amore Dei et in remissione 
peccatorum suorum» (42).  

Manca all’appello Zeno il quarto dei fratelli fondatori; ma questi si era 
reso reo di omicidio ed era stato condannato all’esilio in Mantova, dopo che 
gli erano stati confiscati i beni (sia in Verona che a Castelrotto), per tradurli in 
trecento ducati con i quali risarcire le tre figlie dell’ucciso (43). Ancora due figli 

(41) Ivi, n. 185. 
(42) Ivi, m. 109, n. 86. 
(43) Zeno, uno dei fondatori della cappella di San Rocco, si macchiò infatti di un orribile delitto, 

uccidendo in un anno prossimo al 1500 certo Bettino di Taddeo, conciatore di pelli. Zeno fu, per questo 
reato, punito con il bando da Venezia, da Verona e dal suo distretto, nonché con la confisca dei suoi beni, 
messi all’incanto per procurare i 300 ducati con i quali risarcire le figlie dell’ucciso. L’inventario dei suoi 
beni, redatto il 7 giugno 1499 nella contrada di Sant’Andrea – in uno stabile la cui proprietà era indivisa 
con il fratello Filippo – ricorda tra l’altro la sua devozione ai santi Rocco e Sebastiano, testimoniata dalla 
presenza in questa sua abitazione di città di «uno quadro», posto sopra «una credenza da tavola con due 
armari sora in loco de altaro cum la imagine de la nostra Dona e San Rocho e San Sebastian». La casa di 
Sant’Andrea è così descritta il 2 agosto 1501, al momento cioè del pubblico incanto: «Unam petiam terre 
casalive cum domo murata copata et solarata cum curte orto et puteo iacentem in pertinentia Verone in 
centrata Sancti Andree cui coheret de una parte versus nonas Augustinum de Moscardis de alia versus 
montes dominus Spineta Marchio de Malaspinis et versus sero Franciscus orii capitaneus ad vetita et si 
quis alii etc. Cuius petie terre altera medietas dicitur spectare Philippo fratre dicti Zenonis, et dirrectum 
totius ipsius petie terre spectare Francisco de orta». Il 10 giugno si esegue l’inventario dei beni in Caldie-
ro, dove com’è noto i Banda godevano di molte proprietà (vi sono elencati infatti ben quattordici posse-
dimenti), mentre l’11 giugno in quel di Castelrotto (con la presenza di don Benedetto beneficiato nella 
chiesa di San Rocco) si esegue l’inventario dei beni colà posseduti da Zeno, alcuni con il fratello Filippo. 
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di giovanni Banda (lo zio che assiste i quattro nipoti nella fondazione della 
cappella) si ricordano, testando, di beneficare il sacello di famiglia a Corrubio. 
Pietro Banda, di giovanni appunto, nel suo testamento in data 31 marzo 1502 
lega alla cappella dieci ducati (44), mentre suo fratello Antonio, con testamento 
del 14 novembre 1511, dispone che siano donati 25 ducati d’oro per dipingere, 
entro quattro anni dalla sua morte, la cuba della cappella sopra l’altar maggiore 
con la sua immagine genuflessa davanti a quella del gloriosissimo san Rocco: 
«Item legavit capelle Sancti Rochi ipsius testatoris et aliorum nobilum de Ban-
da posite in Corrubio pertinentie Septimi Castrorupti ducatos viginti quinque 
auri sibi semel tam dandos per heredes suos universales infra spatium quatuor 
annorum proxime secutorum secuta morte dicti testatoris ad hoc ut pingatur 
cuba dicte capelle super altarem magnum cum immagine dicti testatoris exi-
stentis genibus flexis ante figuram et immaginem gloriosissimi Sancti Rochi, 
amore dei et ob devotionem suam et pro salute anime sue» (45).